562 LV X.1.17:  De mancipiorum agnationibus dividendis atque eorum peculiis partiendis et decernendis.
[…]  Post  haec  autem dominus  ancille  domino servi,  cuius  haec  ancilla  coniuncta  est,  precium ex
medietate persolvat, quantum isdem filius a bonis hominibus valere fuerit extimatus.

563 LV V.6.3: De pignere si pro debito deponatur. Pignus, quod pro debito deponitur, si per cautionem fuerit
obligatum et ille, qui pignus deposuerat, ad tempus constitutum debitum reformare dissimulet, post diem
cautionis exactum usque ad decem dies pignus salvum domino suo reservetur aut eidem domino, si in
propinquo est, reportetur aut, ut restituat debitum, moneatur, Quod si per neglegentiam suam debitor ad
diem constitum adesse neglexerit  aut  debitum implere distulerit, addantur usure.  Ceterum si adesse
usque ad decem dies, sicut supra dictum est, aut quod debet reformare dissimulaverit, tunc creditor
iudici vel preposito civitatis pignus ostendat, ut quantum iudicio eius et trium honestorum virorum fuerit
extimatum,  sit  licentia  distrahendi.  Et  postmodum  de  pretio  venditi  pignoris  creditor,  quantum  ei
debetur, sibi aevidentius tollat et reliquum ille recipiat, qui pignus deposuerat. 

564 SALRACH, MONTAGUT, Justícia, doc. 95, 160, 189, 194, 236, 250, 257, 408.

565 SALRACH,  MONTAGUT,  Justícia, doc. 521:  Quapropter insistente Reimundo Guitardi iudice aliorumque
honestorum virorum presencia vendo […].
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terms  as  the  Visigothic  law  code  established  that  the  property  must  have  been

estimated by trium honestorum virorum. The same charter also clarifies that they are

locals coming from predicti territorii ipsius loci.566 The notion behind the law is simple:

three honest men together with the judge would agree on a just price567 for the item to

be sold at and this would give an simple explanation for how on a few occasions they

were also called iustis hominibus.568

Perhaps the clearest expression of custom overwriting the written law is when in

one case the law regarding bailment or pawns was cited but in fact slightly altered to

fit in the missing  bonis hominibus,569 thus leaving no doubt that over time the three

honest men who originally estimated the worth of a bailment before it could be legally

sold were to be understood as being the good men present at trials.

Many charters regarding bailment already point towards the legal consequences

and clearly specify that if the bailor would not pay back the lent money, the bailee had